因旧城区改建需要，根据《国有土地上房屋征收与
补偿条例》《浙江省国有土地上房屋征收与补偿条例》

《宁波市国有土地上房屋征收与补偿办法》等有关规
定，宁波市镇海区人民政府于 2021 年 11 月 2 日作出了

《关于确定庄市老街提升改造 B 地块项目房屋征收范围
的公告》及《关于确定庄市老街提升改造 C 地块项目房
屋征收范围的公告》，决定对庄市老街 B、C 地块项目范
围内国有土地上房屋实施征收。

宁波市镇海区庄市街道房屋拆迁事务所有限公司
作为房屋征收实施单位，依法负责房屋的征收工作。现
因庄市老街 B、C 地块部分房屋的权利人不明，特就有
关事项公告如下：

一、可申报权利的房屋：
1. 产权人胡赛春、庄振珩（骆 02-000335）位于镇海

区庄市街道后河头 3 号内 1-11~15,2-1~5，1-26~30，建
筑面积 364.57㎡；

2. 产权人詹中平（骆 02-011218）位于镇海区庄市
街道凉亭弄 22 号 1-8、10,2-6~7,镇海区庄市街道凉亭
弄 22 号 1-9，建筑面积 124.7㎡；

3. 产权人庄震德、张彩雯、庄和德、庄中原、庄仲德
（骆 02-000328）位于镇海区庄市街道后河头 3 号 1-
8.9.10.24，1-5.6，2-11.12，建筑面积 196.02㎡；

4. 产权人王松福（骆 02-001096）位于镇海区庄市
街道街河北 17 号内 1-4~6，建筑面积 40.64㎡；

5. 产权人庄熊飞（骆 02-000084）位于镇海区庄市
街道止所门头 2 号 1-29、1-30，建筑面积 34.5㎡；

6. 产权人庄继华（镇国用[1991]第 0400523 号）位于
镇海区庄市大方桥 1 号，建筑面积 20.17㎡；

7. 产权人庄志明（庄志甫）（骆 03-000119）位于镇

海区庄市街道墙角下 25#1-2，建筑面积 28.13㎡；
8. 产权人庄纪荣（镇国用[1990]字第 0400368 号）位

于镇海区庄市大方桥 3 号，建筑面积 100.54㎡；
9. 产权人庄启荣（骆 03-000125）位于镇海区庄市

街道墙脚下 23 号 1-11~13，建筑面积 65.59㎡；
10. 产权人庄旧除，庄允和，庄允明，庄允平，庄允

全，庄允中，庄琦位于镇海区庄市街道照漕跟 3 号 1-
24~30、2-5~7，建筑面积 254.94㎡；

11. 产权人袁汉玉（骆 02-000088）位于镇海区庄市
街道止所门头 2 号 1-22，建筑面积 29.57㎡；

12. 产权人楼仁娣（骆 03-000351）位于镇海区庄市
街道三眼桥下 11#1-42，建筑面积 23.4㎡；

13. 产权人金星华（骆 02-000451）位于镇海区庄市
街道横街弄 1-10~12.14，2-8.14，建筑面积 93.4㎡。

二、权利人应自即日起 15 日内，向房屋征收实施单
位申报相关权利及份额，填写房屋权利申报表，对权利
人身份、份额等情况应提交有关证明材料，并填写《房
屋征收改建意愿征询意见书》（房屋权利申报表及房屋
征收改建意愿征询意见书请向联系人领取）。

三、若权利人逾期未申报的，则视为同意实施房屋
征收改建，但不影响权利人依法依规享受相关权益。

四、申报地点及联系人：
单位名称：宁波市镇海区庄市街道房屋拆迁事务

所有限公司
地址：镇海区兴庄路 763 号
联系人：叶继辉 0574-55878903
特此通知！
宁波市镇海区庄市街道房屋拆迁事务所有限公司

2022年1月1日

权利人申报及房屋征收改建意愿征询公告

尊敬的雅戈尔江上花园二期业主：
您购买的江上花园二期房屋已通过综合验收，取

得合同约定的交付条件，可以交付。我司已于 2021 年
12 月 25 日开始通知业主交付，鉴于宁波市疫情影响和
防控要求，请您在 2022 年 1 月 1 日携带相关资料到江

上花园一期西大门交付现场 （海曙区石碶街道万隆路
212 号） 办 理 相 关 手 续 。 详 情 请 咨 询 交 付 电 话
87338000。

雅戈尔置业控股有限公司
2022年1月1日

雅戈尔江上花园二期交付通知公告

NINGBO DAILY3 要闻/广告
2022年1月1日 星期六
责任编辑/朱 雯

本报讯（记者黄合）“第一次
当选人大代表，感到无上的光荣与
自豪。我将借此机会认真学习，尽
快掌握人大代表的业务知识，提高
自己的履职能力，不辜负人民对我
的信任与重托。”新当选的鄞州区
人大代表俞芬信心满怀。

昨日，宁波市县乡两级人大代
表初任培训班在线上启动，每名代
表 可 通 过 浙 政 钉 、“ 宁 波 人 大 履
职”APP 或微信小程序登录“宁波
人大代表通”，在参加“代表通点
亮活动”后，即进入“网上学堂”
栏目在线学习培训。这是我市首次
通过“宁波人大代表通”平台举办
县乡两级人大代表初任培训。

“人大代表是国家权力机关的
组成人员，依法代表人民行使国家
权力。这就要求人大代表应具有较
高的思想理论水平和法律政策水
平，具备参与管理国家事务的能
力。因此，定期的学习培训显得尤
为重要。”市人大常委会代表人事
选举工委相关负责人说。

经历层层组织推荐、考察审

查、依法投票选举等环节，目前除
镇海区外，我市已选出县乡两级人
大代表 8330 名，其中县级人大代
表 2595 名 、 乡 级 人 大 代 表 5735
名；三分之二是新当选的代表。

为了更好地提升履职能力，此
次培训不仅安排了党的十九届六中
全会精神和中央人大工作会议精神
等相关内容宣讲辅导，安排了高质
量发展建设共同富裕先行市专题辅
导、人大代表履职实务知识辅导、

“宁波人大代表通”平台操作使用技
巧等，还邀请了 4 名履职优秀的市
人大代表，分别围绕“代表议案建议
的提出和办理”“如何做好大会审议
发言”“不忘履职为民初心，牢记为
民代言使命，践行人大代表职责”

“密切联系人民群众、充分发挥代表
作用”等作履职经验介绍。

“在线培训可以非常好地打破
时间和空间的界限，不仅课程设置
更加系统化，课时安排也更加灵活，
有利于我们随时随地复习加深印
象，感觉很方便也很实用。”海曙区
人大代表陆旦丹手动点赞。

首次通过“宁波人大代表通”线上培训

全市8300余名县乡
两级人大代表“走马上任”

在广大读者的关心与支持下，
2022 年 度 《宁 波 日 报》《宁 波 晚
报》 和 《现代金报》 订阅已顺利结
束，已经办理订阅手续的读者敬请
注意，若您在订阅期内未收到所订
报纸，请拨打以下服务电话与我们
联系，也可由订报卡存根联中所留
服务渠道与我们取得联系，我们将
竭诚为您服务。

宁波日报报业集团
发行服务热线：
集团发行中心：87685669

87685678 nbfx87685669 （发
行客服微信号）

集团发行中心各发行站：
永寿站：87103796
洪塘站：87591475
江北站：87676005
民安站：87373235
鄞东站：88117061
镇海站：86269179
北仑站：86881647
余姚站：62721510
慈溪站：63027992
奉化站：88974586
宁海站：65593451
象山站：65725902

敬告读者

本报讯（记者何峰）“真爱长
留在洞桥”，昨天下午，市政协和
海曙区政协两级联动举行“六送下
乡”惠民服务活动，药品、课桌
椅、体育用品、生活用品等被送到
海曙区洞桥镇群众的手中。

近期，医生进村开展义诊，名
教师到洞桥镇中心学校送来小学数
学、英语教学示范课，科技专家来
到宁波四捷精密科技有限公司等企
业送科技。市政协相关负责人介
绍，2021 年的“六送下乡”惠民

服务活动具有长期性特点，卫生志
愿者、文化志愿者、教育志愿者、
体育志愿者、科技志愿者和洞桥镇
的相关部门结对，将提供点对点的
常年服务。

昨天，市政协领导带领团队赴
程家村、李家村走访慰问困难户，
向他们赠送衣服、米油、被子及其
他日用品。随行的医生为困难群众
检查身体，并看病赠药。接下来，
相关文艺团体将下乡，为洞桥的群
众送来曲艺及越剧演出。

市区两级政协
联动开展“六送下乡”活动

本报讯（记者王佳 通讯员梅
薇） 推进社会救助综合改革，谋划

“高水平建成人人慈善标杆区”试点
行 动 ，倾 情 服 务 群 众“ 人 生 大
事”⋯⋯日前，市民政局正式印发

《推进民政事业高质量发展助推共
同 富 裕 先 行 市 建 设 行 动 方 案

（2021—2025 年）》（下称《方案》）。
据介绍，该 《方案》 将共同富

裕融入民政基本民生保障、基层社
会治理、基本社会服务全职能，坚
持将中心所需、大局所在、民政所
能紧密结合，坚持数字赋能和政策
集 成 “ 双 轮 驱 动 ”， 力 争 到 2025
年，高水平建成精准保障、幸福颐
养、人人慈善、和谐自治、暖心服
务“五个标杆区”，形成一批展现
民政作为、具有民政辨识度的标志
性成果，宁波民政事业发展整体水
平持续走在全省前列。

《方案》明确构建民政助推共同
富裕先行市建设“五大体系”，提出
统筹推进社会救助综合改革，推动
兜 底 救 助 向 多 样 化 保 障 转 变 。到
2025 年，救助“一件事”惠民联办率
100%，城乡居民最低生活保障年标
准提至 1.4 万元以上，集中供养孤儿
基本生活最低养育年标准达到 3.2

万元；持续推进“三纵四横”养老服
务体系建设，打造“甬有颐养”民生
服务品牌，实现养老服务触手可及。

到 2025年，新建、改建养老床位
2 万张，建设 5A 级居家养老服务中
心 30 个以上、标准化老年食堂 300
个以上，全市养老机构护理型床位
占比达到68%，每万名老年人拥有持
证养老护理员 30 人以上，“甬易养”
智慧养老应用建成并高效运行。着
力发展现代慈善事业，切实发挥慈
善事业在第三次分配中的作用。到
2025年，全市慈善组织总数达到 130
家，慈善信托实现区县（市）全覆盖，
资金规模突破 1亿元，“慈善一日捐”
机关和事业单位参与率达95%以上。

《方案》 还提出，要推动党的
建设和社会治理在体制机制、理念
思维、平台渠道上的全面对接，实
现党建引领下的自治、法治、德
治、智治一体化；专项社会服务便
民 惠 民 、 优 质 共 享 。 到 2025 年 ，
节地生态安葬点实现乡镇 （街道）
全覆盖，婚姻家庭辅导教育长效开
展 ； 建 成 100 个 富 有 宁 波 特 色 的

“居民会客厅”，每万人拥有持证社
会工作者 20 名，城乡专职社区工
作者持证率达到 30%以上。

5年行动方案出台
民政助推共同富裕先行市建设

记者昨天从市政设施中心获
悉，辞旧迎新之际，宁波三江六
岸元旦主题灯光秀再度来临，周
边楼宇和跨江大桥幻化为七彩光
影，为新年营造出喜庆祥和的节
日氛围，给全市人民带来浓浓的
新年祝福。

当夜幕降临，三江口灯光闪
耀。通过灯光渲染，各栋大楼闪现
妙趣横生、喜气洋洋的主题动画。
据城管市政部门介绍，此次主题动
画以宁波汤圆、山茶花、天一阁、鼓
楼等具有宁波地方特色的文化元
素为主要内容，以中国红、飘扬的
五星红旗等元素为主要精神展现，
描绘欢快祥和的新年气象。

据了解，本次元旦灯光秀将
持续至1月3日晚。

（杨绪忠 应健 摄）

焕彩三江口点亮新年焕彩三江口点亮新年

记 者 黄银凤
通讯员 欧乔娜 王凝

2022 年元旦前夕，象山人民
广场亚运观赛空间全新亮相，用

“亚运化妆包”打扮一新的“亚运

公交”104 路驶上街头，全民“喜
迎亚运”的氛围愈发浓厚。接下
来，象山还将陆续打造塔山公园、
风情街和海峡广场等三个亚运观赛
空间。

2022 亚运年正式开启。去年 1
月在杭州亚运会组委会第五次执委
会会议暨全委会会议上提出年内

“基本具备办赛条件、基本实现运行
就绪”的备战目标，如今都一一实现
了吗？记者昨天采访宁波亚筹办和
象山亚筹办时得到了肯定的答复。

场馆就绪，亚运筹办
的基石稳了

“亚运筹办、场馆先行”。宁波
在象山新建 2 个亚运场馆，设置一
个亚运分村。

“截 至 去 年 3 月 ， 亚 帆 中 心、
沙排基地均已通过竣工验收。”象
山亚筹办负责人告诉记者。

其中，浙江海洋运动中心 （象
山亚帆中心） 作为杭州亚运会唯一
需要在海上施工的项目，按照“国
内领先、亚洲一流、世界知名”的
建设标准，是能满足举办国际 A 级

海上运动竞赛项目条件的海洋运动
中心。

沙排基地主场馆是一座 C 字形
半开放式运动场馆。该场馆作为国
内为数不多的永久性沙排场馆，总
建筑面积达 4400 平方米，可容纳
2000 名观众。此外还建有副场馆 1
座、热身场地 2 片、练习场地 3 片
以及满足举办比赛所需的相关配套
用房。

“两个场馆建成后，同步开展
场馆体育工艺等赛事功能装备，去
年 6 月通过亚组委预验收，9 月亚
帆中心圆满举办了第十四届全国运
动会帆船比赛，沙排基地将于今年
5 月举行沙排测试赛。”象山亚筹
办负责人说。

路面改造提升，环境
变靓变美了

路面环境改造提升是一项重要
工程。

前年 11 月，象山召开亚运城
市行动大会，深入推进“迎接亚
运、城市双修”专项行动。截至目
前，象山县域内 6 条亚运线路均已
通过竣工验收，同步累计完善城区
58 条主要道路无障碍设施，更新
公共区域双语标识牌 1400 余套。

近日，迎亚运“两路两侧”三

化一平专项整治行动正式开展。
宁波亚筹办相关负责人告诉记

者，从 2 月 1 日起还将开展全面提
升工作，计划到五一前完成所有病
害路段处治工作，开展两路两侧宜
林路段绿化建设，实施道路养护大
中修工程，消除路面坑洞、裂缝和
重度车辙以及纵坡差较大的桥头路
面、城市道路窨井盖等问题，确保
专项整治行动取得明显成效。

1.4 万 人报名志愿
者，选拔培训后上岗

“宁波象山分赛区赛会志愿者
招募选拔和通识培训有序推进，已
经制作完成亚运会宁波象山分赛区
志愿服务短视频，用于启动仪式现
场播放及后续招募宣传。”市志愿
者服务指导中心主任冯静波告诉记
者，“我们依托全市各区县 （市）
团委及直属团组织，广泛发动团员
青年报名参与。截至去年 10 月 30
日，有 1.4 万人报名。”

冯静波介绍，昨天晚上公布了
入围名单，3 月 30 日最终确定入选
名单。根据最新馆校对接方案，亚
运会宁波赛区所需场馆志愿者数量
为 900 余人。届时将对志愿者进行
培训，然后上岗服务亚运会宁波赛
区各场馆。

场馆好 路面平 服务佳

亚运筹办基石稳了，环境靓了

开 栏 的 话
离杭州 2022年第 19届亚

运会开幕的时间越来越近。这
次亚运会在我省召开，对标对
表“中国新时代·杭州新亚
运”的定位，以体现“中国特
色、浙江风采、杭州韵味、精
彩纷呈”为目标。宁波作为承
办亚运会帆船、帆板以及沙排
等赛事的城市，将把亚运办赛
作为唱好“双城记”、当好模
范生、加快建设现代化滨海大
都市的一个重要抓手。

新年伊始，宁波日报报网
端推出 《杭州亚运时间》 栏
目，反映亚运会筹备的各项活
动和进展以及奋战在亚运筹备
一线的人们的精神风采。

本报讯（记者俞永均 通讯员
麻琳） 今天零时，市贸促会工作人
员加班加点为宁波海田控股集团有
限公司、宁波市家电日用品进出口
有限公司等 4 家公司签发首批 《区
域全面经济伙伴关系协定》 项下原
产地证书，涉及轻纺类、纸类、贱
金属和植物类产品，出口国家为澳
大利亚和日本，减免关税 1606 美
元。

从今年 1 月 1 日起，《区域全面
经 济 伙 伴 关 系 协 定》（以 下 简 称

“RCEP”） 在中国、日本、新西
兰、澳大利亚及文莱、柬埔寨、老
挝、新加坡、泰国、越南等 6 个东
盟成员国率先生效。这标志着当前
世界上人口最多、成员结构最多
元、经贸规模最大、最具发展潜力
的自由贸易区正式启航。RCEP 生
效后，区域内货物贸易立即或逐步

降税到零，最终区域内 90%以上的
货物将实现零关税，这将极大地助
推区域放大产业链、供应链聚集效
应，实现中国企业与区域内各国的
产能链接与升级。

据市贸促会有关负责人介绍，
RCEP 项 下 输 新 加 坡 、 泰 国 、 日
本、新西兰和澳大利亚的原产地证
书和背对背原产地证书将采用全面
电子化签发，提供证书自主打印服

务；输文莱、老挝、越南、柬埔寨
的原产地证书暂不使用电子签章，
需在证书上手动签字和盖章。

“为抢抓 RCEP 生效后带来的
红利，我市出口企业应及时向签证
机构申请签发原产地证书，加强与
原有客户沟通，做好价格协商，确
保把红利用好用足。同时，调整和
优化市场结构，积极开拓 RCEP 成
员国市场，进一步提高进出口贸易
份额。”该负责人说。

最新数据显示，去年市贸促会
共签发各自贸协定和优惠贸易安排
项下原产地证书 27171份，同比增长
31.6%，涉及出口额 23.33 亿美元，帮
助企业减免关税达1.17亿美元。

宁波签发首批RCEP原产地证书
4家外贸公司减免关税1606美元